
1 

 

 

PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea 

di Investimento 3.1, Progetto IR0000032 "ITINERIS - Italian Integrated Environmental 

Research Infrastructures System”; CUP B53C22002150006 CIG: A01963FF7F Avviso n. 

3264 del 28/12/21. Decreto di Concessione prot. n. 130 del 21/06/2022 - CUI: 

F01279680480202300040; F01279680480202300039                                                            

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G038_2023 Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. 

b) n. 2 del d.lgs. 36/2023 per l’acquisto di . 1 sistema per digitalizzazione massiva di insetti spillati e 

di n. 1 sistema per digitalizzazione massiva di campioni d’erbario, per un importo complessivo di 

369.000,00 Iva esclusa – non sono previsti costi per la sicurezza non soggetti a ribasso – CIG 

A01963FF7F – CUP B53C22002150006 – RUP dott.ssa Gianna Innocenti. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 c. 8 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 

anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 

Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo dell’adunanza del 29 

novembre 2022, rep. n. 2102 prot. n. 275747 del 30/11/2022, con cui è attribuita al Dirigente 



2 

 

 

dell’Area Affari Generali e Legali la UdP Centrale acquisti, con la precisazione che associata alla 

stessa vi è l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica superiori alla soglia comunitaria, sia 

in ambito lavori che forniture e servizi e la sottoscrizione dei relativi contratti, nonché il supporto 

agli Organi accademici; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’Università di Firenze dell’8 febbraio 2022 

e del Consiglio Scientifico del Sistema Museale di Ateneo n. 39 del 14 settembre 2022 con la quale è 

stata disposta la nomina del prof. Marco Benvenuti come Responsabile Scientifico nell’ambito del 

Progetto ITINERIS WP6 - Terrestrial Biosphere nella activity 6.4 Italian Natural History Collections 

(NHCs). 

RICHIAMATA la delibera n. 1094 (prot. 147279 del 04/07/2023) del Consiglio di Amministrazione 

di aggiornamento del documento di Programmazione biennale degli acquisti dell’Università Degli 

Studi di Firenze 2023/2024, adottata ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016 nella quale al presente 

intervento è assegnato il seguente CUI: F01279680480202300040;  

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e 

lungo sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” 

intende rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e 

applicata condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i processi per l’innovazione e il 

trasferimento tecnologico; potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di 

supporto all’innovazione;  

VISTO il piano degli acquisti all’interno del Budget del progetto ITINERIS DISSCO, CUP 

B53C22002150006, a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa”, Linea di Investimento 3.1, il progetto IR0000032 "ITINERIS - Italian Integrated 

Environmental Research Infrastructures System”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Amministrazione dell’Università di Firenze dell’8 febbraio 2022 e 

del Consiglio Scientifico del Sistema Museale di Ateneo n. 39 del 14 settembre 2022 con la quale è 

stata disposta la nomina del prof. Marco Benvenuti come Responsabile Scientifico nell’ambito del 

Progetto ITINERIS WP6 - Terrestrial Biosphere nella activity 6.4 Italian natural history collections 

(NHCs). 

VISTA la richiesta presentata dal Prof. Marco Benvenuti per l’acquisto di attrezzature scientifiche 

per la digitalizzazione massiva di reperti museali per l’allineamento a banche dati europee 



3 

 

 

nell’ambito degli scopi e delle esigenze di ricerca scientifica del progetto ITINERIS, per processare 

le immagini e immagazzinare i reperti digitalizzati;  

VISTO il modello di gestione e responsabilità dei progetti finanziati dal PNRR inviatoci dall’ufficio 

della Dirigente Dott.ssa Farnararo, relativa alla delibera del CdA del 28/10/2022; 

VISTO il provvedimento nomina in qualità di RUP della dott.ssa Gianna Innocenti, afferente al 

Sistema Museale di Ateneo dell’Università degli studi di Firenze, a firma della Dirigente dell’Area 

Gestione Progetti Strategici e Comunicazione, di cui al prot.  n. 2232272  29/09/2023; 

VISTA la relazione del RUP, trasmessa a questo Ufficio e assunta al prot. n. 304079 del 12/12/2023 

(All.1), per l’acquisto di materiale e attrezzatture necessarie ai fini del soddisfacimento delle 

esigenze di ricerca scientifica del progetto ITINERIS ovverossia per processare in maniera massiva 

le immagini dei reperti digitalizzati e, segnatamente, per l’acquisizione della seguente fornitura: 

Descrizione dettagliata 

del prodotto/servizio 

Ditta individuata 

in istruttoria 

Prezzo unitario al 

netto di IVA, in euro 

Indicare la milestone 

di riferimento 

n. 1 Herbarium mass-

digitization system 

Bioshare 215.000,00 6.4 

n. 1 Small single-user 

insect mass-digitization 

system 

Bioshare 143.000,00 6.4 

Spedizione Bioshare 5.000,00 6.4 

Installazione Bioshare 6.000,00 6.4 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni del RUP e, segnatamente:  

• la richiesta d’acquisto è stata rimessa dal Prof. Marco Benvenuti finalizzata all’acquisizione di 

attrezzature scientifiche per la digitalizzazione massiva di reperti museali per l’allineamento a 

banche dati europee nell’ambito degli scopi e delle esigenze di ricerca scientifica del progetto 

ITINERIS, per processare le immagini e immagazzinare i reperti digitalizzati; 

• che la fornitura di cui si richiede l’acquisto è prodotta dalla Società Sertifer Consulting Ltd 

BIOSHARE con sede in Kappalaisentie 82900 Ilomantsi, Finlandia, Business ID 

FI23932249; 

• che è stata accertata e dichiarata dal prof. Marco Benvenuti l’esclusività tecnica della 

strumentazione sopra indicata in relazione agli scopi di utilizzo, non sussistendo sul mercato 

nazionale ed europeo alternative equivalenti, tenuto altresì conto, della insistenza di diritti di 

privativa industriale (brevetti) (all. 2); 

• che l’operatore BIOSHARE ha dichiarato l’esclusività tecnica della fornitura in oggetto (in 

All. 3) documentando in ordine ai diritti di privativa industriale 

• l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della M04.C02. Linea di 



4 

 

 

Investimento 3.1 e con il cronoprogramma dell’intervento e del Progetto di riferimento, 

contribuisce al principio del tagging previsti dalla misura: a) TAG Clima 003 Investimenti in 

capitale fisso, comprese le infrastrutture per la ricerca, in centri di ricerca pubblici nell’istruzione 

superiore pubblica direttamente connessi alle attività di ricerca e innovazione, Coefficiente 0; b) 

TAG Digitale 055 – Altre tipologia di infrastruttura TIC (compresi risorse/impianti informatici di 

grandi dimensioni, centri di dati, sensori e altri dispositivi wireless), Coefficiente 100, e rientra tra 

le categorie di spese ammissibili previste dal progetto; 

• che il progetto di acquisto è coerente con quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, 

n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108, relativo alle pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità. In particolare, con 

l’operatore economico ha dichiarato la non applicabilità delle disposizioni di cui all’47 del 

DL n. 77/2021, trattandosi di impresa priva unità produttive in Italia. Con riferimento alla 

previsione di cui al comma 4 dell’art. 47 del citato Decreto relativa all’obbligo di assunzione 

giovanile e femminile, si ritiene realizzata l’ipotesi di deroga di cui al successivo comma 7 

per la natura del contratto, avente ad oggetto la fornitura di una attrezzatura scientifica; 

• la quotazione fornita da BIOSHARE in sede di indagine informale di mercato espone ad una 

spesa complessiva di importo pari a € 369.000,00 IVA esclusa (All. 4); 

• che la spesa è stata ritenuta sostenibile e congrua in relazione al mercato di riferimento; 

• che la copertura finanziaria della spesa, compreso il Contributo ANAC di euro 250,00 (ex L. 

266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 del 20.12.2022) è 

garantita dai seguenti fondi: PNRR_ITINERIS_DISSCO_COSTI; 

• che la suddetta fornitura dovrà possedere le caratteristiche e le qualità descritte nel Capitolato 

speciale d’appalto (All. 5), trasmesso dal Rup unitamente alla richiamata Relazione; 

• che ciascuna delle due strumentazioni di cui all’oggetto sono composte da differenti e singole 

componenti, reperite sul mercato dal Fornitore e, successivamente, oggetto di assemblaggio e 

conseguente installazione; 

• che l’art. 125 del d.lgs. 36/2023, che consente la corresponsione di un’anticipazione del prezzo 

fino al 30% del valore del contratto, se previsto in atti di gara, concedibile anche nel caso di 

appalti di beni e di servizi purché ad esecuzione non immediata (ex art. 33 dell’All. II.14 al 

d.lgs. 36/2023); 

• che il contratto di fornitura di cui trattasi, per le ragioni suesposte, non può considerarsi ad 

esecuzione immediata, si ritiene potersi concedere l’anticipazione del 30% alle condizioni di 

cui all’art. 125 d.lgs. 36/2023, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria 



5 

 

 

o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione; 

RICHIAMATO l’art. 76 d.lgs. 36/2023 recante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando” e nello specifico il co. 2 lett. b) che regola i casi in cui la concorrenza sia assente per 

motivi tecnici;  

CONSIDERATO che la Stazione appaltante è un’università statale e che la complessiva 

infrastruttura da acquistare è specificatamente destinata all'attività di ricerca, trasferimento 

tecnologico e terza missione, ai sensi dell’art. 4 del D.L. 126/2019, conv. dalla L. n. 159/2019, non si 

applicano a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, 

n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do No Significant Harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (Checklist n. 3);  

DATO ATTO che all’operatore sarà richiesto di prestare idonea garanzia definitiva ex art. 117 del 

d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che in conformità alle disposizioni di cui all’art. 26 co. 3-bis del d.lgs. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti per l’affidamento di 

contratti pubblici, come individuati dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà e successiva trasmissione dei certificati a comprova dei requisiti 

secondo la legislazione del Paese di stabilimento, assunti ai protocolli n. 236139 del 09/10/2023 e 

prot. n. 272310 del 13/11/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4-bis della Legge 41/2023 di conversione del Decreto PNRR 3 

(DL 13/2023) e del co. 2 dell’art. 6 del DL 76/2020 (conv. L. 120/2020), si è proceduto alla 

consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, mediante richiesta di 

Informazione antimafia (ex art. 84, comma 3 D. Lgs. 159/2011) alla Prefettura di Firenze 

(PR_FIUTG_Ingresso_0211881_20231114); 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: 

PNRR_ITINERIS_DISSCO_COSTI; Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione 

dell’Università di Firenze; 



6 

 

 

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 

del 20.12.2022), pari a € 250,00 trovano copertura finanziaria sul fondo PNRR_ITACA_COSTI; 

ciò premesso 

DECRETA  

a) l’affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) punto 2, del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura così composta: 

n. 1 Herbarium mass-digitization system Biosharen e 1 Small single-user insect mass-digitization 

system, per un importo complessivo di € 369.000,00 IVA esclusa, alla Società Società Sertifer 

Consulting Ltd BIOSHARE con sede in Kappalaisentie 82900 Ilomantsi, Finlandia, Business ID 

FI23932249; 

b) di prevedere, in considerazione della natura altamente specialistica della fornitura nonché 

dell’assistenza della strumentazione oggetto della presente procedura, che sia vietato il 

subappalto ex art. 119 del Codice dei Contratti; 

c) che l’importo della fornitura, pari a € 369.000,00 IVA esclusa, nonché il contributo ANAC di 

euro 250,00 trovano copertura come in premessa; 

d) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

e) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona designata Responsabile Unico di 

Progetto, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia; 

f) che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, in modalità 

elettronica mediante scrittura privata, previa acquisizione di efficacia del presente decreto e solo 

a seguito della prestazione della garanzia di cui all’art. 117 del d.lgs. 36/2023 e l’assolvimento 

dell’imposta di bollo nella misura di legge; 

g) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione 

Bandi di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA, GUUE. 

 

VISTO 

Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione 

Il Dirigente  

Dott.ssa Francesca Farnararo 



7 

 

 

 

   

Il Dirigente                                                                        

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1) Relazione RUP prot. n. 304079 del 12/12/2023; 

2) Relazione tecnica 

3) Dichiarazione di esclusività tecnica 

4) Proposta di offerta Bioshare 

5) Capitolato d’appalto 


		2023-12-13T16:14:34+0100


		2023-12-14T10:14:17+0100




